CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 934/2025

Assunto: limpeza

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique a

possibilidade de realizar a limpeza, roçada e remoção do mato presente na calçada

e nas guias de meio-fio da lateral do cemitério municipal, localizada na Rua Maria

de Lurdes Munhoz.

J U S T I F I C A T I V A

A referida área encontra-se com acúmulo excessivo de vegetação, o que

vem causando transtornos aos pedestres, aos moradores próximos e às pessoas

que visitam o cemitério municipal. O mato alto compromete a circulação, reduz a

visibilidade, oferece riscos de acidentes e favorece a presença de insetos e animais

peçonhentos, representando potencial ameaça à saúde pública e ao bem-estar da

população.

Considerando que o local é um ponto de grande circulação — inclusive de

idosos e familiares que frequentam o espaço para visitas e cuidados com os jazigos

— a manutenção adequada da área se torna ainda mais essencial. Uma via limpa

e bem conservada proporciona maior segurança, acessibilidade e respeito aos

cidadãos que utilizam o espaço público.

Sendo assim, solicita-se que o Poder Executivo determine, com brevidade,

a execução dos serviços de limpeza, visando garantir melhores condições de

mobilidade, higiene e segurança à comunidade que transita pelo entorno do

Cemitério Municipal.

Câmara Municipal de Alfenas, em 10 de dezembro de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-12-10T14:01:18-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870